

BTL BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG  
BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG  
TỈNH LAI CHÂU

Số: 67 /KH-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 08 tháng 01 năm 2021

SỞ TƯ PHÁP TỈNH LAI CHÂU	
CÔNG	Số: 153
VĂN	Ngày: 11/11/2020
ĐẾN	Chuyển:

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam**

Căn cứ Luật số 66/2020/QH14 ngày 11/11/2020 về Luật Biên phòng Việt Nam của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa (XHCN) Việt Nam; Lệnh số 11/2020/L-CTN ngày 25/11/2020 của Chủ tịch nước Cộng hòa XHCN Việt Nam về việc công bố Luật Biên phòng Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 22/HĐDPH-STP ngày 30/12/2020 của Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh Lai Châu về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các hướng dẫn, kế hoạch của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về tổ chức tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam;

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân và các tổ chức chính trị xã hội thấy được ý nghĩa, vị trí, vai trò của Luật Biên phòng Việt Nam, trước mắt giúp cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân nắm được đầy đủ nội dung của Luật tạo sự đồng thuận trong việc triển khai thực hiện.

- Tiếp tục tuyên truyền làm rõ vai trò của BĐBP trong quản lý bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới đất liền, biên giới biển và tại các cửa khẩu, cảng biển.

- Công tác tuyên truyền phải phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, có trọng tâm, trọng điểm. Vận dụng nhiều hình thức, phương pháp tuyên truyền đảm bảo sinh động, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa sâu sắc.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Đẩy mạnh tuyên truyền trên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cụm loa truyền thanh các xã biên giới, cán bộ, nhân dân, chiến sĩ LLVT tỉnh Lai Châu, tập trung vào các nội dung sau:

1. Sự cần thiết ban hành, mục đích, quan điểm chỉ đạo xây dựng Luật Biên phòng Việt Nam.
2. Tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam với 6 Chương, 36 Điều bao gồm những quy định chung, hoạt động cơ bản về biên

phòng, về lực lượng BĐBP trong đó đi sâu vào vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi hoạt động của BĐBP và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan (*Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã sao gửi các đơn vị về nội dung cơ bản Luật Biên phòng Việt Nam*).

3. Tuyên truyền kết quả các mặt công tác của BĐBP: Trong quản lý bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia trên đất liền và trên biển; đấu tranh với các loại tội phạm (buôn lậu, gian lận thương mại; mua bán, tàng trữ, vận chuyển các chất ma túy; mua bán người...); kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện qua lại tại các cửa khẩu và cảng biển; đảm bảo an ninh trật tự ở khu vực biên giới, biển đảo; công tác đối ngoại Quốc phòng, đối ngoại Biên phòng, tham mưu triển khai đối ngoại Nhân dân; tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở; giúp dân phát triển kinh tế, phòng chống thiên tai, dịch bệnh... và các chương trình, mô hình đang phát huy hiệu quả.

### **III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP**

#### **1. Trước khi Luật có hiệu lực thi hành**

- Tuyên truyền về các nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam gồm những quy định chung, hoạt động cơ bản về biên phòng, về lực lượng BĐBP trong đó đi sâu tuyên truyền về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi hoạt động của BĐBP.

- Về công tác quản lý bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; phòng chống dịch bệnh; tham gia cứu hộ, cứu nạn; giúp dân khắc phục hậu quả thiên tai...

- Mối quan hệ phối hợp giữa BĐBP tỉnh với các cơ quan, lực lượng chức năng trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện biên giới; duy trì thực hiện quy chế biên giới, cửa khẩu, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở khu vực biên giới theo quy định của pháp luật.

- Hoạt động đối ngoại Biên phòng, mối quan hệ phối hợp giữa BĐBP tỉnh với chính quyền địa phương, lực lượng bảo vệ biên giới nước láng giềng trong thực hiện các điều ước quốc tế về biên giới, cửa khẩu; các văn kiện pháp lý về biên giới đất liền đã được Chính phủ 2 nước Việt Nam và Trung Quốc ký kết trong quản lý, bảo vệ BGQG, khu vực biên giới.

#### **2. Sau khi Luật có hiệu lực thi hành**

- Tuyên truyền, làm rõ vị trí, ý nghĩa của Luật Biên phòng Việt Nam đối với đời sống cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân khu vực biên giới.

- Tuyên truyền và làm rõ các nội dung của Luật, trọng tâm về ý nghĩa hành

lang pháp lý quan trọng trong công tác bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Tuyên truyền, làm rõ công tác phối hợp trong thực thi nhiệm vụ giữa các lực lượng ở khu vực biên giới, trong đó có vai trò chủ trì trên biên giới của BĐBP.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí và giới thiệu phóng viên các cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương, địa phương tới các đơn vị viết tin, bài, phóng sự phản ánh hoạt động của lực lượng BĐBP tỉnh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền trước khi Luật có hiệu lực thi hành và khi có hiệu lực thi hành; phối hợp đăng tải các phóng sự, bài viết chất lượng để tuyên truyền, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch để phối hợp với các lực lượng, cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền và triển khai Luật Biên phòng Việt Nam chất lượng, hiệu quả. Báo cáo sơ kết, tổng kết trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng, hằng năm./.

*Noi nhận:*

- Hội đồng PBGDPL tỉnh (b/c);
- Cục Chính trị BĐBP (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Đài PTTH tỉnh (p/h);
- Báo Lai Châu (p/h);
- 05 phòng, Văn phòng, Ban Tài chính;
- Các đồn Biên phòng, d19;
- Lưu: VT, TH. H28.



Đại tá Phan Hồng Minh

